REQUERIMENTO _____, DE 2023

(Sr. General Pazuello)

Requer moção de pesar pelo
falecimento do Sargento Roberto
Rino de Souza e do Cabo Felipe
Moura Cardoso Soresini, ambos
da Polícia Militar do Estado do
Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, XVIII,

do Regimento Interno desta Casa, o registro de voto de pesar em

virtude do falecimento, durante o cumprimento de seu dever, do

Sargento Roberto Rino de Souza e do Cabo Felipe Moura Cardoso

Soresini, ambos da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Na 6ª feira, dia 02 de junho de 2023, infelizmente, mais dois

policiais militares do Estado do Rio de Janeiro tiveram suas vidas

ceifadas pela ação do crime organizado local.

Naquele dia, o Sargento Roberto Rino de Souza e o Cabo

Felipe Moura Cardoso Soresini, policiais militares lotados no 15º

BPM (Duque de Caxias), realizavam um patrulhamento de rotina na

Comunidade do Corte Oito, no Município de Duque de Caxias,

*C
D2

37
91

37
13

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237913713100

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

10
:3

3:
20

.5
23

 -
CS

PC
CO

quando, ao identificarem e abordarem um grupo de criminosos

armados, foram alvejados por disparos de arma de fogo de grande

calibre.

O Sargento Rino tinha 39 anos, ingressou na Polícia Militar

em 2009 e deixou quatro filhos. Já o Cabo Soresini tinha 37 anos

de idade, era casado, ingressou na Corporação em 2013 e deixou

uma filha. Ambos contavam com a grande admiração e amizade de

seu companheiros de farda e amigos, e perderam suas vidas

fazendo aquilo em que acreditavam, lutando por um Rio de Janeiro

melhor e mais seguro para a sociedade carioca.

Cabe registrar, ainda, que segundo dados do Instituto Fogo

Cruzado (RJ), até o dia 24 de abril do corrente ano, 50 Agentes de

Segurança foram baleados na região metropolitana do Rio de

Janeiro, o que representa um aumento de 39% nos índices de

letalidade de 2023, se comparados ao mesmo período do ano

passado.

Desta forma, não havendo mais o que justificar, mas sim

muito a lamentar, nos cabe apresentar os pêsames às famílias

desses heróis Policiais Militares, estendendo nossos sentimentos

aos familiares e amigos de todos os Agentes de Segurança que

tiveram suas vidas ceifadas no cumprimento de seu dever, em prol

da Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro.

Ante ao exposto, solicito aos nobres Pares desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, seu apoio ao

presente Requerimento.

*C
D2

37
91

37
13

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237913713100

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

10
:3

3:
20

.5
23

 -
CS

PC
CO

Sala da Comissão, ____de junho de 2023.

GENERAL PAZUELLO

Deputado Federal

PARTIDO LIBERAL/RJ

*C
D2

37
91

37
13

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237913713100

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

10
:3

3:
20

.5
23

 -
CS

PC
CO